

remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola – SEII, a partir de 14/03/2016; EE Nilza Luzia de Souza Butta/EE Joaquina Elizário da Silva, MaSP: 370.613-2. Sibebe de Almeida Barros, ATB4G, admissão 03, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 14/03/2016; EE Selim José de Salles/ EE Manoel Izídio, MaSP: 1.058.477-9, Mary Aparecida Araújo Soares, ATB1A, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida da parcela de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 14/03/2016; IPatinga/Barra Alegre: EE Chico Mendes, MaSP: 376.795-1, Adriana Madalena Gusmão Faier, ATB3G, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016; EE Dona Caetana América de Menezes, MaSP: 387.431-0, Isabel Orminda Pedra Venâncio, ATB5J, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 14/03/2016; EE Dona Canuta Rosa de Oliveira Barbosa / EE Engenheiro Amaro Lanari Junior, MaSP: 369.567-3, Rosângela Zanetti de Castro, ATB3J, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016; EE Geraldo Gomes Ribeiro, MaSP: 369.561-6, Ismênia Maria de Souza Martins, ATB4J, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016; EE Manoela Soares Bicalho, MaSP: 376.740-7, Lúcia Amelina da Silva Ribeiro, ATB4H, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; EE Nacif Selim de Sales/EE Selim José de Salles, MaSP: 1.058.028-0, Cyntia Maria de Castro, ATB3E, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEII, a partir de 14/03/2016; Joaenista: EE Professor Antônio Marciano, MaSP: 370.446-7, Sônia Pires de Souza, ATB4G, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; Marliêira: EE Liberato de Castro, MaSP: 370.603-3, Maria de Fátima Brandão Moreira, ATB4H, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEVI, a partir de 14/03/2016; Marliêira/Cava Grande: EE Horto Belém, MaSP: 1.350.643-1, Mariana Rodrigues da Silva, ATB1A, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; Mesquita: EE Prudente de Moraes, MaSP: 370.597-7, Elisa Zélia Moura Costa, ATB3J, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; Santana do Paraíso: EE Albetino Ferreira Drumond, MaSP: 376.809-0, Maria Marta de Oliveira Araújo, ATB4H, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016; EE Antônio Luiz, MaSP: 1.011.456-9, Lucineia Pereira de Araújo, ATB1A, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; EE Herbert José de Souza – Betinho, MaSP: 1.139.849-2, Regina Maria de Oliveira, ATB1A, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016; EE Salvelino Fernandes Madeira, MaSP: 376.806-6, Maria Aparecida de Souza, ATB5H, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 14/03/2016; Timóteo: EE Getúlio Vargas, MaSP: 553.981-2, Maria Lúcia Vieira Procopio Gomes, ATB3E, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; EE Professora Ana Letro Staacks/EE Professora Hilda de Araújo Osório Zauza, MaSP: 1.045.305-8, Maria Aparecida Ferreira Torrezani, PEB1I, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEV, a partir de 14/03/2016; EE Leônicio de Araújo, MaSP: 390.082-6, Sara Silva Figueiredo, ATB4H, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; Timóteo/Cachoeira do Vale: EE José Ferreira Maia, MaSP: 391.325-8, Adriana Pinto, ATB3H, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIV, a partir de 14/03/2016; EE João Cotta de Figueiredo Barcelos / EE Professora Haydée de Souza Abreu, MaSP: 1.322.349-0, Guadalupe Lisboa Silva, ATB1A, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola – SEIII, a partir de 14/03/2016.

07 817415 - 1

SRE de Curvelo

Diretor: Mário Roberto Alves Trindade

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO- ATO Nº 13/2016
Autoriza Afastamento para gozo de Férias-prêmio, nos termos do inciso II § 1º do Art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, ao servidor:

Três Marias- Escola Estadual “ José Ermirio de Moraes” MaSP 301.165-7, Antônio Cordeiro Junior, PEBIII, adm.01 por 03 meses referentes ao 5º e 6º quinquênio de exercício a partir de 12/04/16 “ com vistas á aposentadoria”.

08 818003 - 1

SRE de Governador Valadares

Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

RETIFICAÇÃO – Ato nº 41/2016
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “EE Luiz Gonzaga Bastos”, Masp 315098-4, Maria Rosa de Jesus, ASB1I, 1º cargo, no ato nº 08/12, public. em 17/03/12, onde se lê: Art. 6º, EC nº 41/03, leia-se: Art. 3º, EC nº 47/05, por incorreção na legislação; “Em afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 891037-4, Dalva Alves da Silva, ASB1D, 1º cargo, no ato nº 10/16, public. em 19/03/16, onde se lê: Á média das remunerações de contribuição, leia-se: Á média das remunerações de contribuição, á vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/15, conforme decisão proferida pelo STF na ADI 4876, ficando por consequência, anulada a decisão do efetivado pela LC 100/07, publicada em 31/12/15; CORO-ACI: “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 37/14, public. em 27/09/14, onde se lê: 134 h/a, leia-se: 239 h/a, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 348482-1, Eneidia Andrade Farias Matos, PEB3P, 1º cargo, no ato nº 20/15, public. em 10/06/15, onde se lê: 108 h/a, leia-se: 128 h/a, por incorreção; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “Servidor em afastamento preliminar à aposentadoria”, Masp 830734-0, Maria Helena Ferreira da Cunha Rufino, PEB1A, 1º cargo, no ato nº 02/16, public. em 16/01/16, onde se lê: Com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média de 54 h/a mensais, leia-se: Com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média de 54 h/a mensais, á vista da comprovação dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/15, conforme decisão proferida pelo STF na ADI 4876, ficando, por consequência, anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC100/07, publicada em 31/12/15, por não taxação; RETIFICAÇÃO – Ato nº 42/2016

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2O, 1º cargo, no ato nº 52/15, public. em 25/07/15, onde se lê: 02 meses ref. ao 3º qq., leia-se: 02 meses ref. ao 3º qq., e pelo ato 22/14, public. em 17/05/14, ref. ao 4º qq., por incorreção; “EE Manoel Byrro”, Masp 512620-6, Iara

Davy da Silva, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 16/11, public. em 24/03/11, onde se lê: Ref. ao 1º e 2º qq., leia-se: Ref. ao 3º e 4º qq., por incorreção; “EE Manoel Byrro”, Masp 512620-6, Iara Davy da Silva, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 81/11, public. em 26/11/11, onde se lê: Ref. ao 1º qq., leia-se: Ref. ao 4º qq., por incorreção; “EE Manoel Byrro”, Masp 512620-6, Iara Davy da Silva, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 64/10, public. em 24/07/10, onde se lê: Ref. ao 1º qq., leia-se: Ref. ao 3º qq., por incorreção; “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, Masp 1051804-1, Rogerio Francisco Rezende, PEB1D, 1º cargo, no ato nº 20/16, public. em 15/03/16, onde se lê: a/p de 14/03/16, leia-se: a/p de 04/04/16, por incorreção; ITABIRINHA: “EE Governador Lacerda de Aguiar”, Masp 519294-3, Nirvani Maciel Vianna Alves, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 26/09, public. em 18/04/09, onde se lê: 3º qq., leia-se: 4º qq., por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 43/2016
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 323061-2, Kátia Aparecida Cardoso Faria, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 19/95, public. em 29/06/95, onde se lê: Nos termos do art. 31 do Inciso II da CE/89, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 13/94, concede 03 meses ref. ao 1º qq., leia-se: Nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 290 da CE/89, concede 04 meses e 27 dias ref. ao 1º qq., a/p de 29/03/91, para regularização de vida funcional, por incorreção na fundamentação legal e quantidade de tempo; “EE Israel Pinheiro”, Masp 666955-0, Rita de Cássia Frões Fassarella, PEB2C, 1º cargo, no ato nº 44/15, public. em 19/11/15, onde se lê: a/p de 06/07/15, leia-se: a/p de 06/09/15, por incorreção; MENDES PIMENTEL: “EE Nossa Senhora Aparecida”, Masp 363880-6, Edvany Fideles Loures, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 06/16, public. em 01/03/16, onde se lê: Edvany Fideles Loures, PEB2B, leia-se: Edvany Fideles Loures, PEB2P, por incorreção no nome e no cargo; VIRGOLÂNDIA: “EE Juventino Alves Ferreira”, Masp 517672-2, Ester de Souza, PEB1O, 2º cargo, no ato nº 33/15, public. em 15/08/15, onde se lê: a/p de 24/07/15, leia-se: a/p de 27/09/15, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 44/2016
RETIFICA NO ATO DE LICENÇA À GESTANTE, ref. à(s) servidor(a)s: GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1402519-1, Tatiana Tassis da Silva Gomes, PEB1A, 1º cargo, no ato nº 01/16, public. em 06/02/16, onde se lê: EE Professor Nelson de Sena, leia-se: EE Professor Paulo Freire, por incorreção na unidade;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 45/2016
RETIFICA NO ATO DE MUDANÇA DE LOTAÇÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1358409-9, Reumara Suellen Ferreira Lopes, EEB1A, 1º cargo, no ato nº 01/16, public. em 23/01/16, onde se lê: EEB1A, 3º cargo, leia-se: EEB1A, 1º cargo, por incorreção; RETIFICAÇÃO – Ato nº 46/2016

RETIFICA NO ATO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA, ref. ao(s) servidor(es): MENDES PIMENTEL: “EE Nossa Senhora Aparecida”, Masp 893816-9, Miriane Rodrigues Lopes Fidelis, PEB2G, 1º cargo, no ato nº 03/16, public. em 30/01/16, onde se lê: Masp 879317-6, leia-se: Masp 893816-9, por incorreção; RETIFICAÇÃO – Ato nº 47/2016
RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 516889-3, Mirian Barbalho Sousa, PEB1B, 2º cargo, no ato nº 58/10, public. em 27/11/10, onde se lê: 5º qq., a/c de 17/01/10, leia-se: 5º qq., a/c de 30/09/10, conf. conclusão do processo administrativo, portaria 86/14 de 23/08/14, por incorreção;

07 817421 - 1

SRE de Paracatu

Diretora: Viviane Andrade Porto Campos

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 11/2016

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servidores: João Pinheiro: EE. “Presidente Olegário” - MaSP 339541-5, Sandra Ferreira Dornelas Peres, a partir de 01/04/2016, referente ao cargo de PEBIIP, cargo 01, á vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 + 33 h/a; EE. “Profª Orlianda Saravia Simões” - MaSP 608661-5, Avanilda Rosa da Cruz, a partir de 08/04/2016, referente ao cargo de PEBIIIO, cargo 01, á vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a; Paracatu: EE. “Altina de Paula Guimarães” - MaSP 390812-6, Marlene Alves Caixeta, a partir de 04/04/2016, referente ao cargo de PEBIIIIP, cargo 02, á vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 + 21 h/a; EE. “Afonso Roquette” - MaSP 301210-1, Maria José Brandão e Magalhães, a partir de 01/04/2016, referente ao cargo de PEBIIIP, cargo 02, á vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 + 11 h/a.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA DE SECRETÁRIO DE ESCOLA– ATO Nº 09/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, art. 23 da Lei nº 21.710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, dos servidores: Guarda Mor: EE. “Drº Antônio Ribeiro” - MaSP 618863-5, Rosângela Aparecida Alves dos Santos Bianchi, ATBVE, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola SEIII, a partir de 12/03/2016; João Pinheiro: EE. “Quintino Vargas” - MaSP 978073-5, Erlanda Pereira Rabelo Leles, ATBIVF, admissão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola SEII, a partir de 12/03/2016; Paracatu: EE. “Drº Virgílio de Melo Franco” - MaSP 608603-7, Sônia Ferreira de Araújo, ATBIIIH, admisssão 01, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola SEI, a partir de 12/03/2016; Vazante: EE. “Carolina Silva” - MaSP 284336-5, Maria José Xavier da Silva, PEB1D, admissão 02, pela remuneração do cargo de proviemento efetivo acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de proviemento em comissão de Secretário de Escola SEIV, a partir de 12/03/2016.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA DE DIRETOR DE ESCOLA– ATO Nº 10/2016

REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 1º, art. 23 da Lei nº 21.710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, dos servidores: Paracatu: EE. “Drº Virgílio de Melo Franco” - MaSP 1001577-4, Lidia Yoshiko Komishi, PEBIE, admissão 01, PEBIE, admissão 02, remuneração pela soma dos dois cargos efetivos, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do cargo de proviemento em comissão de Diretor de Escola DI, a partir de 04/03/2016, vinculado ao cargo 02.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 07/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Vazante: EE. “Carolina Silva” - MaSP 881898-1, Vergínia Maria Pereira Gonçalves, ATBIIIG, cargo 01, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 07/02/16.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 03/2016

AFASTA POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias, aos servidores: João Pinheiro: EE. “Maria José de Paula” - MaSP 1263462-2, Vanuza Aparecida Lima, ATB1DA, cargo 01, a partir de 18/03/2016.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 07/2016
REGISTRA, á vista de documento apresentado, dos servidores: João Pinheiro: EE. “Maria José de Paula” - MaSP 1263462-2, Vanuza Aparecida Lima para Vanuza Aparecida Lima Dornelas.

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 02/2016
CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do art. 18 da Lei Complementar nº 64, de 25/03/2002, aos servidores: João Pinheiro: EE. “Maria José de Paula” - MaSP 1320284-1, Eliana Aparecida de Lima Pereira Lago, PEB1A, cargo 02, por Lucas Eduardo de Lima Pereira Lago, filho, a partir de 16/03/2016; Paracatu: EE. “Dom Serafim Gomes

Jardim” - MaSP 1227063-3, José Antonio Teodoro da Silva, PEB1A, cargo 03, por Kauá Teodoro Maciel, filho, a partir de 02/07/2015, por Yasmim Teodoro Maciel, filha, a partir de 02/07/2015; EE. “Drº Virgílio de Melo Franco” - MaSP 1113735-2, Ênvea Aragão Guimarães, PEB1A, cargo 03, por Benjamin Alves Aragão, filho, a partir de 11/02/2016.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 05/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010, às servidoras: Vazante: EE. “Pedro Pereira Guimarães” - MaSP 958870-8, Giliana Cristina Correa, PEBIE, cargo 02, a partir de 23/03/2016.

ANULAÇÃO – ATO Nº 21/2016

ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Maria Gonçalves Azevedo” - MaSP 1168219-2, Tânia Maria Lemos do Prado, ATB1A, cargo 02, na parte em que concedeu Afastamento por Motivo de Luto, publicado em 29/12/2015, por motivo: duplicidade de publicação.

ANULAÇÃO – ATO Nº 22/2016

ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Tancredo de Almeida Neves” - MaSP 603725-3, Maria de Lourdes de Souza Porto, PEB1D, cargo 01, na parte em que concedeu a Retificação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, publicado em 24/01/2015, por motivo: vigência incorreta.

ANULAÇÃO – ATO Nº 23/2016

ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Presidente Olegário” - MaSP 897416-4, Elisabete Pereira da Silva Amorim, ATB1IG, cargo 01, na parte em que concedeu Férias-Prêmio/Afastamento, publicado em 29/03/2016, por motivo: a pedido do servidor.

ANULAÇÃO – ATO Nº 24/2016

ANULA NO ATO/referente aos servidores: Vazante: EE. “Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira” - MaSP 365827-5, Ida Eteelvina da Silva, PEBIIIP, cargo 02, na parte em que concedeu a Retificação de Férias-Prêmio/Concessão, publicado em 29/03/2016, por motivo: vigência incorreta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente ao(a) servidor(a) – Vazante – EE. “Pedro Pereira Guimarães” – Masp 872.708-3, PEB1O, admissão 03 – e decide pela restituição aos cofres públicos dos valores recebidos indevidamente no período de 09/07/2015 a 30/07/2015, após redução das aulas de AEJ, conforme artigo 270 da Lei 869/1952.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente ao(a) servidor(a) – Paracatu – EE. “Antônio Carlos” – Masp 608.993-2, PEB1A, admissão 02 – e decide pela restituição aos cofres públicos, dos valores recebidos indevidamente no período de 13/07/2015 a 30/08/2015, após dispensa de aulas de AEJ, conforme artigo 270 da Lei 869/1952.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente ao(a) servidor(a) – Vazante – EE. “Pedro Pereira Guimarães” – Masp 609.033-6, PEB1A, admissão 01 – e decide, conforme o art. 270 da Lei 869/1952, pela restituição aos cofres públicos dos valores recebidos indevidamente, visto ter recebido proventos integrais no período de 28/11/2014 a 31/10/2015, quando o correto seria receber proventos proporcionais a 23/30 anos, conforme afastamento preliminar a aposentadoria por invalidez, publicado no “MG” 14/03/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente ao(a) servidor(a) – Vazante – EE. “Carolina Silva” – Masp 314.192-6, ASB1D, admissão 02 – e decide, conforme o art. 270 da Lei 869/1952, pela restituição aos cofres públicos dos valores recebidos indevidamente, visto ter recebido proventos integrais no período de 10/02/2015 a 31/10/2015, quando o correto seria receber proventos proporcionais a 25/30 anos, conforme afastamento preliminar a aposentadoria por invalidez, publicado no “MG” 18/04/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente à servidora – Paracatu – EE. “Antônio Carlos” – Masp 964.737-1, PEB2F, admissão 01 – e decide pela restituição, aos cofres públicos, dos valores recebidos indevidamente no período de 13/07/2015 a 30/09/2015, após dispensa de aulas de AEJ, conforme artigo 270 da Lei 869/1952.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente à servidora – João Pinheiro – EE. “Quintino Vargas” – Masp 607.818-2, PEB3P, admissão 02 – e decide pela restituição, aos cofres públicos, dos valores recebidos indevidamente no período de 06/07/2015 a 30/09/2015, após dispensa de aulas de AEJ, conforme artigo 270 da Lei 869/1952.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente à servidora – Paracatu – EE. “Afonso Roquette” – Masp 600.928-6, ASB1F, admissão 01 – que decida, conforme descrito no art. 270 da Lei 869/1952, pela restituição, aos cofres públicos, do débito gerado em função do recebimento integral das remunerações no período de 02/10/2015 a 31/10/2015, quando o correto seria receber proventos proporcionais a 8.936 dias de exercício, correspondente à carga horária de 180 H, conforme afastamento preliminar a aposentadoria por idade, publicado no “MG” 03/10/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
CONCLUIMOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2016, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente ao (á) servidor(a) – Paracatu – SRE-Paracatu – Masp 164.279-2, PEB2A, admissão 02 – e decide, conforme o art. 270 da Lei 869/1952, pela restituição, aos cofres públicos, dos valores recebidos indevidamente, visto que no “MG” 20/06/2015, foi publicada retificação de afastamento preliminar à aposentadoria, que alterou o número de dias de exercício de 10.068 para 10.027, gerando um débito no período de 05/2013 a 02/2016.

07 817272 - 1

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 34/2016

RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio/Concessão, referente aos servidores: Paracatu: CESEC: “Cândida Pimentel Ulhoa” - MaSP 935784-9, Maria Imaculada de Oliveira Brito, ATBIIIIG, cargo 01, no ato publicado em 04/12/2015, onde se lê: Maria Imaculada de Oliveira Almeida, leia-se: Maria Imaculada de Oliveira Brito; Vazante: EE. “Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira” - MaSP 365827-5, Ida Eteelvina da Silva, PEBIIIIP, cargo 02, nos atos publicados em 06/06/09 e 07/03/09, onde se lê: referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 28/06/02, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 27/06/07, leia-se: referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 31/07/01, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 30/07/06.

RETIFICAÇÃO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 35/2016
RETIFICA, OS ATOS de Opção Remuneratória, referente aos servidores: Paracatu: CESEC: “Cândida Pimentel Ulhoa” - MaSP 935784-9, Maria Imaculada de Oliveira Brito, ATBIIIIG, cargo 01, no ato publicado em 19/03/2016, onde se lê: Maria Imaculada de Oliveira Almeida, leia-se: Maria Imaculada de Oliveira Brito.

07 817273 - 1

SRE de Ponte Nova

Diretora: Josiane Cheloni Felga Perdigão de Castro

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA– ATO 06/2016.

Retifica o ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ao servidor: Raul Soares – E.E. “Benedito Valadares”, MaSP 373897-8, Ivone Aparecida de Resende Miranda, PEB2P, 1º cargo, ato publicado em 26/11/2015, por motivo de incorreção na carga horária. Onde se lê: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 199 h/a mensais. Leia-se: com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 200 h/a mensais.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 05/2016

Retifica a ato de Férias Prêmio Concessão, ao servidor: Abre Campo - E.E. “Dom João Bosco”, MaSP 344611-9, Maria Neyde Leal da Silva, PEB2P, 1º cargo, ato publicado em 09/11/2007, por motivo de incorreção na vigência. Onde se lê: a partir de 11/11/1998. Leia-se: a partir de 02/06/1999.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO ESPÉCIE – ATO Nº 01/2016
Retifica a ato de Férias Prêmio Espécie, ao servidor: Ponte Nova - “SRE”, MaSP 156332-9, Aurea Gomes Leal Lima, ATB4G, 2º cargo, ato publicado em 01/03/2016, por motivo de incorreção no número do cargo. Onde se lê: 1º cargo. Leia-se: 2º cargo.

RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 05/2016
Retifica a ato de Férias Prêmio Concessão, ao servidor: Viçosa - E.E. “Raul De Leoni”, MaSP 344603-6, Maria Inês da Silva, PEB2P, 1º cargo, ato publicado em 28/08/2010, por motivo de incorreção na vigência. Onde se lê: 4º quinquênio a partir de 24/07/2010. Leia-se: 4º quinquênio a partir de 24/08/2010.